
ОРИЧЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

21.11.2019  № 30/3 

 пгт Оричи  

 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Оричевского городского поселения на 2020 год и плановый период  

2021 и 2022 годов 

 

В соответствии со статьями 7 и 24 Устава муниципального 

образования Оричевское городское поселение Оричевского района 

Кировской области, руководствуясь пунктом 6.3 Положения о бюджетном 

процессе в Оричевском городском поселении, утверждённого решением 

Оричевской поселковой Думы от 27.07.2017 № 78/5, заслушав информацию 

«Об основных направления бюджетной и налоговой политики Оричевского 

городского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», 

представленную главой Оричевского городского поселения Федяевой С.Н., 

Оричевская поселковая Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию «Об основных направлениях бюджетной и налоговой 

политики Оричевского городского поселения на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годов» принять к сведению, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение. 

 

Глава Оричевского 

городского поселения 

 

С.Н. Федяева 

  

Председатель  

Оричевской поселковой Думы 

 

С.Э. Плявин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

Приложение 

 

к решению Оричевской  

поселковой Думы  

от 08.11.2018 № 18/2 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ В 

ОРИЧЕВСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  

на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики в Оричевском 

городском поселении (далее – поселении) на 2020 год и плановый период 2021 

– 2022 годов разработаны в соответствии со статьей 5.4 Положения о 

бюджетном процессе в Оричевском городском поселении, утвержденным 

решением Оричевской поселковой Думы 27.07.2017 № 78/5, с изменениями, 

внесенными в него, с целью определения условий и подходов к формированию 

проекта бюджета поселения на период до 2022 года.   

Бюджетная политика администрации поселения на среднесрочную 

перспективу сохраняет преемственность бюджетной политики предыдущего 

планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию основных 

задач, определенных Федеральными законами Российской Федерации, 

посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 20 февраля текущего года, Стратегией развития 

Кировской области и  Оричевского района. 

Налоговая политика администрации поселения в 2020-2022 годах, как и 

прежде, будет направлена на обеспечение поступления в бюджет поселения 

всех доходных источников в запланированных объемах, а также 

дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками 

задолженности по обязательным и текущим платежам в бюджет. 

 

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики 

администрации Оричевского городского поселения в 2020-2022 годах 

Бюджетная и налоговая политика администрации поселения в 2017-2019 

годах была направлена на решение обеспечения устойчивости и 

сбалансированности бюджета поселения. 

Динамика основных показателей бюджета поселения за 2017-2019 годы 

Показатели, тыс.рублей  2017 год 

темп 

роста,% 

к 2016 2018 год 

темп 

роста,% 

к 2017 

План 

2019 год 

темп 

роста,%

к 2018 

Доходы  13723,7 104,9 18926,1 137,9 16711,5 88,3 

в том числе налоговые 

и неналоговые доходы 13247,4 108,6 13757,9 103,8 14914,6 108,4 

Безвозмездные 476,3 53,4 5168,2 1085,1 1796,9 34,8 

consultantplus://offline/ref=3EC76C202212DE313BA139B4E941CD582136B3722DB09F4CCABA0A8C5EICB6I


3 

Показатели, тыс.рублей  2017 год 

темп 

роста,% 

к 2016 2018 год 

темп 

роста,% 

к 2017 

План 

2019 год 

темп 

роста,%

к 2018 

поступления 

Расходы  13558,0 100,9 18100,8 133,5 18208,6 100,6 

Дефицит - (профицит +) -165,7   825,3   -1497,1   

 

В анализируемый период администрацией поселения обеспечено 

своевременное и в полном объеме исполнение всех принятых расходных 

обязательств, в том числе по выплате заработной платы работникам и оплате 

коммунальных платежей, стабилизирована ситуация с уплатой 

административных штрафов за неисполнение судебных решений в отношении 

граждан по предоставлению жилья. 

В целях повышения качества бюджетного планирования, повышения 

результативности и эффективности использования средств бюджета работа 

проводится по следующим направлениям: 

- начиная с 2015 года, бюджет поселения формируется и исполняется в 

программном формате на основе муниципальных программ; 

- проведены работы по модернизации сайта, он стал более 

информативным и простым в использовании, своевременно обеспечивается 

открытость и прозрачность информации о бюджетном процессе, об исполнении 

бюджета поселения посредством размещения информации на официальном 

сайте администрации поселения в сети Интернет. 

В 2019 году на поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета 

поселения оказывают влияние следующие изменения налогового и бюджетного 

законодательства: 

1. Изменения федерального, регионального и местного законодательства, 

оказавшие положительное влияние на доходную часть бюджета поселения: 

- с 1 октября 2019 года индексирован уровень заработной платы 

бюджетной сферы на 4,3 %, что привело к увеличению поступлений НДФЛ в 

бюджет поселения; 

- с 1 января 2016 года налоговая база по налогу на имущество физических 

лиц определяется исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения 

с поэтапным увеличением размера уплачиваемого физическими лицами налога; 

- установлен коэффициент индексации на 2019 год арендной платы за 

объекты нежилого фонда муниципальной собственности на уровне 

среднегодового индекса потребительских цен - 104 %. 

2. Изменения федерального и регионального налогового и бюджетного 

законодательства, приводящие к уменьшению доходов бюджета поселения: 

- установлена льгота для людей пенсионного возраста об освобождении 

от уплаты земельного налога в размере 600 кв.м. от находящегося в 

собственности земельного участка. 

- в соответствии с имеющимися возможностями получения земельного 

участка в собственность под многоквартирным домом в поселении имеется 



4 

тенденция массового расторжения договоров аренды под 2 более квартирными 

домами, которых в поселении достаточно большое количество. 

2. Основные направления налоговой политики 

Основными направлениями налоговой политики поселения на 2020-2022 

годы определены: 

- дальнейшее совершенствование налогового администрирования, 

повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за 

качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном 

объеме утвержденных годовых назначений по доходам бюджета поселения, 

активизация претензионно-исковой деятельности; 

- проведение мероприятий по повышению эффективности управления 

муниципальной собственностью поселения, в т.ч. выявление и регистрация 

права собственности на бесхозяйное имущество с целью дальнейшей его 

реализации, выявление земельных участков, используемых не по целевому 

назначению, а также использование земельных участков без оформления прав 

на них, неиспользуемых земельных участков для дальнейшей процедуры 

предоставления. На местном уровне планируются к принятию с 2020 года 

следующие изменения законодательства: 

- внесены изменения по ставкам земельного налога с видом 

использования для размещения магазина (было 1,2 стало 1,5), что приведет к 

увеличению поступлений от аренды земли и земельного налога в целом. 

- планируется внесение изменений в положение о налоге на имущество 

физических лиц в отношении объектов, находящихся в собственности и 

используемых под размещение офисных, торговых зданий, торговых центров и 

общепита с поэтапным увеличением ставки налога до 2 % от кадастровой 

стоимости здания. Планируется установление коэффициентов индексации на 

соответствующий год арендной платы за объекты нежилого фонда 

муниципальной собственности на уровне планируемого среднегодового 

индекса потребительских цен в размере 105 %, установление платы за 

коммерческий найм муниципального жилого фонда. 

3. Основные направления бюджетной политики 

Исходя из текущей экономической ситуации и задач, определенных 

Президентом, Правительством Российской Федерации и Кировской области 

бюджетная политика в 2020-2022 годах, как и в предыдущие годы, будет 

направлена на: 

1. Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

поселения, в том числе за счет: 

-повышения качества бюджетного планирования; 

-сохранения и развития налогового потенциала; 

- сдерживания роста расходов и недопущения принятия расходных 

обязательств, не обеспеченных доходными источниками. 

2. Повышение эффективности и оптимизация бюджетных расходов будет 

достигаться, в том числе за счет: 



5 

- концентрации финансовых ресурсов на реализации приоритетных 

направлений государственной политики и приоритетных направлений развития 

поселения; 

- повышения эффективности осуществления закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд поселения; 

- усиления финансовой дисциплины (недопущения неэффективных 

расходов бюджета поселения, исключения фактов несвоевременных платежей, 

во все уровни бюджета, несвоевременного представления отчетности – которые 

оборачиваются уплатой пеней и штрафов, привлечения к административной 

ответственности) 

3. Повышение эффективности муниципального управления, в том числе 

за счет: 

- повышения эффективности и результативности реализуемых в 

поселении муниципальных программ; 

- реализация муниципальных программ исходя из принципов 

приоритетности и эффективности; 

- повышения эффективности и качества осуществления внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита. 

4. Совершенствование системы финансового контроля, в том числе в 

сфере закупок. 

5. Реализация принципов открытости и прозрачности управления 

муниципальными финансами. 

 

 

4. Основные подходы к формированию бюджета поселения 

Бюджетная политика администрации поселения в части доходов в 2020-

2022 годах будет направлена в первую очередь на обеспечение роста и 

укрепление налоговой базы. 

В основу формирования бюджетных назначений по доходным 

источникам бюджета поселения района будет принят прогноз социально-

экономического развития на среднесрочный период (на 2020 год и на период до 

2022 годы), предусматривающий сохранение его экономических показателей, 

влияющих на налоговую базу. 

Сохранение темпов экономического роста поселения призваны 

способствовать принимаемые меры по внесению изменений в местное 

законодательство о налогах и сборах, повышение результативности 

деятельности администраторов доходов местного бюджета, направленной в 

первую очередь на безусловное исполнение всеми плательщиками своих 

обязательств перед бюджетом и повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью. 

Бюджетная политика в области расходов будет ориентирована на 

исполнение действующих расходных обязательств, принятие новых расходных 

обязательств поселения, особенно в течении бюджетного года, возможно 

только при положительном заключении о его реализации. Основные параметры 

бюджета поселения определяются, исходя из ожидаемого прогноза 



6 

поступления доходов и безвозмездных поступлений в бюджет поселения. 

Планирование расходов бюджета поселения необходимо осуществить в 

программном формате с выделением приоритетных проектов, на основании 

реестров расходных обязательств. 

При определении предельных объемов бюджетных ассигнований будет 

поставлена задача по оптимизации расходов, в частности на муниципальное 

управление. Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам 

органов управления будут формироваться в пределах планируемой штатной 

численности работников по состоянию на 1 января 2020 года, с учетом 

установленного минимального размера оплаты труда и доведенного норматива 

на содержание органов управления. 

5. Политика в области формирования межбюджетных отношений 
Формирование межбюджетных отношений с муниципальным районом и 

регионом в 2020-2022 годах будет основываться на положениях Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, законодательством о межбюджетных 

отношениях, принятых на региональном и муниципальном уровнях. 

Осуществление органами местного самоуправления района части 

переданных полномочий поселения будет производиться за счет 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в 

бюджет муниципального района и на осуществление исполнения части 

переданных полномочий с уровня субъекта на уровень поселения. 

6. Политика в области управления муниципальным долгом поселения 

Долговая политика администрации поселения в 2020-2022 годах будет 

осуществляться с учетом ограничений уровня долговой нагрузки, 

установленных бюджетным законодательством. 

7. Повышение эффективности исполнения бюджета  

В рамках повышения эффективности по управлению финансами при 

исполнении бюджета поселения основные мероприятия будут ориентированы 

на повышение эффективности и прозрачности использования денежных 

средств, повышение качества управления средствами бюджета поселения и 

строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного 

процесса, включая: 

- исполнение бюджета поселения на основе кассового плана;  

 - развитие системы внутреннего финансового контроля и аудита; 

 - совершенствование системы учета и отчетности; 

- обеспечение доступности к информации о финансовой деятельности 

органов местного самоуправления, результатах использования бюджетных 

средств. 

 


